Cha mẹ mất sớm, phải sống với
người anh cùng cha khác mẹ, sau đó về làm
con nuôi của cụ tú Hoàng Xuân Đường ở làng
Hoàng Trù, cụ được cụ Hoàng Xuân Đường
thương yêu cho ăn học và gả con gái là bà
Hoàng Thị Loan cho. Vượt lên số phận, cụ
quyết tâm theo đuổi khoa cử để đạt được
mong ước của mình. Năm Giáp Ngọ (1894),
cụ Nguyễn Sinh Sắc (32 tuổi) thi đỗ cử nhân
tại khoa thi hương ở Nghệ An.
Họ hàng nội ngoại bàn việc ăn mừng nhưng

cụ lấy cớ còn chịu tang cụ Hoàng Xuân Đường
để từ chối. Làng biếu cụ một thửa ruộng “học
điền”, cụ đem bán lấy tiền góp vào việc tu
sửa nhà [1]… Năm 1895, cụ Nguyễn Sinh
Sắc vào Huế dự kỳ thi Hội nhưng không đỗ.

Những
phẩm chất này đã in đậm trong tính cách của
cụ Nguyễn Sinh Sắc, thể hiện qua lối sống
thanh bạch và tình yêu thương người nghèo.
Sau khi đỗ đạt, ông vẫn giữ thái độ sống giản
dị, không màng danh lợi, luôn đứng về phía
nhân dân.
Theo quy định, bắt đầu từ khoa thi Hội Tân

Sửu (1901), những người đậu Phó bảng cũng
được hưởng 2 đặc ân như Chính bảng là
được vua ban cờ, biển và cho hưởng lễ vinh
quy bái tổ. Trong lễ xướng danh, Nguyễn
Sinh Sắc đã được vua Thành Thái tặng biển
“Ân tứ ninh gia” (Ơn ban cho gia đình tốt)
và được cấp phương tiện đưa về tỉnh lỵ An
Tĩnh (Vinh).